472ª feira | 14/Jul/2025 - Edição nº 11931

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 3722/2025 – FUNDEPAR

PROTOCOLO: 23.954.316-2. CONTRATANTE: Instituto Paranaense
de Desenvolvimento Educacional – FUNDEPAR, inscrito no CNPJ sob n.º
22.112.109/0001-53. CONTRATADA: LYA M. BARBOSA – ENGENHARIA,
inscrita no CNPJ sob o n.º 21.270.212/0001-69. OBJETO: Contratação de
empresa especializada em serviços de engenharia para execução de sondagens à
percussão (SPT) de solos e ensaios de percolação, visando a construção da UNV
Jardim Interlagos, localizado na Avenida Taperaçu Cinza, S/N – CEP: 86.710-145,
Município de Arapongas, Estado do Paraná. VALOR: 	 No valor global do
presente Contrato é R$ 11.498,18 (onze mil, quatrocentos e noventa e oito reais e
dezoito centavos), sendo 8,65% (oito vírgula sessenta e cinco por cento) referente aos
materiais e 91,35% (noventa e um vírgula trinta e cinco por cento) referente à mão
de obra. RECURSOS: Dotação Orçamentária: Programa de Governo: Educação:
Transforma Paraná; Programa de Trabalho: 41.33.12.368.32.8453 –Gestão de
Suprimento, Logística e Infraestrutura Escolar; Natureza Despesa: 339039 – Outros
serviços de Terceiros – PJ; Subitem da Despesa: 3.3.90.39.05 – Serviços Técnicos
Profissionais; Fonte: 500 – Recursos não Vinculados de Impostos. DATA DA
ASSINATURA: 09/07/2025.

92792/2025

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 3723/2025 – FUNDEPAR

PROTOCOLO: 23.951.215-1. CONTRATANTE: Instituto Paranaense
de Desenvolvimento Educacional – FUNDEPAR, inscrito no CNPJ sob n.º
22.112.109/0001-53. CONTRATADA: LYA M. BARBOSA – ENGENHARIA,
inscrita no CNPJ sob o n.º 21.270.212/0001-69. OBJETO: Contratação de empresa
especializada em serviços de engenharia para execução de sondagens à percussão
(SPT) de solos e ensaios de percolação, na UNV Cidade Nova, localizada na Rua
Luiz Campaner, S/N – Bairro: Jardim Cidade Nova - CEP: 86.602-818, município
de Rolândia, Estado do Paraná. VALOR: 	 No valor global do presente
Contrato é R$ 11.498,18 (onze mil, quatrocentos e noventa e oito reais e dezoito
centavos), sendo 8,65% (oito vírgula sessenta e cinco por cento) referente aos
materiais e 91,35% (noventa e um vírgula trinta e cinco por cento) referente à mão
de obra. RECURSOS: Dotação Orçamentária: Programa de Governo: Educação:
Transforma Paraná; Programa de Trabalho: 41.33.12.368.32.8453 –Gestão de
Suprimento, Logística e Infraestrutura Escolar; Natureza Despesa: 339039 – Outros
serviços de Terceiros – PJ; Subitem da Despesa: 3.3.90.39.05 – Serviços Técnicos
Profissionais; Fonte: 500 – Recursos não Vinculados de Impostos. DATA DA
ASSINATURA: 09/07/2025.

92788/2025

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 3725/2025 – FUNDEPAR

PROTOCOLO: 23.964.512-7. CONTRATANTE: Instituto Paranaense
de Desenvolvimento Educacional – FUNDEPAR, inscrito no CNPJ sob n.º
22.112.109/0001-53. CONTRATADA: LYA M. BARBOSA – ENGENHARIA,
inscrita no CNPJ sob o n.º 21.270.212/0001-69. OBJETO: Contratação de empresa

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 3650/2025 – FUNDEPAR

PROTOCOLO: 23.927.245-2. CONTRATANTE: Instituto Paranaense
de Desenvolvimento Educacional – FUNDEPAR, inscrito no CNPJ sob n.º
22.112.109/0001-53. CONTRATADA: LYA M. BARBOSA – ENGENHARIA,
inscrita no CNPJ sob o n.º 21.270.212/0001-69. OBJETO: Contratação de empresa
especializada em serviços de engenharia para execução de sondagens à percussão
(SPT) de solos e ensaios de percolação, visando construção de Unidade Nova –
UNV Jardim San Raphael, Rua Lavadeira do Norte, s/n, Município de Arapongas,
Estado do Paraná. VALOR: 	 No valor global do presente Contrato é R$
13.179,54 (treze mil, cento e setenta e nove reais e cinquenta e quatro centavos)
sendo 7,54% (sete vírgula cinquenta e quatro por cento) referente aos materiais e
92,46% (noventa e dois vírgula quarenta e seis por cento) referente à mão de obra.
RECURSOS: Dotação Orçamentária: Programa de Governo: Educação: Transforma
Paraná; Programa de Trabalho: 41.33.12.368.32.8453 –Gestão de Suprimento,
Logística e Infraestrutura Escolar; Natureza Despesa: 339039 – Outros serviços de
Terceiros – PJ; Subitem da Despesa: 3.3.90.39.05 – Serviços Técnicos Profissionais;
Fonte: 500 – Recursos não Vinculados de Impostos. DATA DA ASSINATURA:
09/07/2025.

92394/2025

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 3661/2025 – FUNDEPAR

PROTOCOLO: 23.928.744-1. CONTRATANTE: Instituto Paranaense
de Desenvolvimento Educacional – FUNDEPAR, inscrito no CNPJ sob n.º
22.112.109/0001-53. CONTRATADA: LYA M. BARBOSA – ENGENHARIA,
inscrita no CNPJ sob o n.º 21.270.212/0001-69. OBJETO: Contratação de
empresa especializada em serviços de engenharia para execução de sondagens à
percussão (SPT) de solos e ensaios de percolação, visando construção de Unidade
Nova – UNV Cataratas, Rua do Lírios, 1060, Município de São Miguel do Iguaçu,
Estado do Paraná. VALOR: 	 No valor global do presente Contrato é
R$ 12.712,07 (doze mil, setecentos e doze reais e sete centavos) sendo 9,33%
(nove vírgula trinta e três por cento) referente aos materiais e 90,67% (noventa
vírgula sessenta e sete por cento) referente à mão de obra. RECURSOS: Dotação
Orçamentária: Programa de Governo: Educação: Transforma Paraná; Programa de
Trabalho: 41.33.12.368.32.8453 –Gestão de Suprimento, Logística e Infraestrutura
Escolar; Natureza Despesa: 339039 – Outros serviços de Terceiros – PJ; Subitem
da Despesa: 3.3.90.39.05 – Serviços Técnicos Profissionais; Fonte: 500 – Recursos
não Vinculados de Impostos. DATA DA ASSINATURA: 09/07/2025.

92416/2025

especializada em serviços de engenharia para execução de sondagens à percussão
(SPT) de solos e ensaios de percolação, na UNV Jardim Erdei, localizado na Rua José
Norberto Bertochio, nº 33 - Bairro: Residencial Octávio Locatelli – CEP: 86.606-
306, Município de Rolândia, Estado do Paraná. VALOR: 	 No valor global do
presente Contrato é R$ 8.976,15 (oito mil, novecentos e setenta e seis reais e quinze
centavos), sendo 11,08% (onze vírgula zero oito por cento) referente aos materiais e
88,92% (oitenta e oito vírgula noventa de dois por cento) referente à mão de obra.
RECURSOS: Dotação Orçamentária: Programa de Governo: Educação: Transforma
Paraná; Programa de Trabalho: 41.33.12.368.32.8453 –Gestão de Suprimento,
Logística e Infraestrutura Escolar; Natureza Despesa: 339039 – Outros serviços de
Terceiros – PJ; Subitem da Despesa: 3.3.90.39.05 – Serviços Técnicos Profissionais;
Fonte: 500 – Recursos não Vinculados de Impostos. DATA DA ASSINATURA:
09/07/2025.

92889/2025

IAT

TERMO DE COOPERAÇÃO N.º 01/2025
PROTOCOLO: 23.958.258-3

OBJETO: O presente termo tem por objeto a cooperação técnica entre os partícipes,
visando a comunhão de esforços destinados à prestação de atendimento médico-
veterinário a animais silvestres e exóticos encaminhados pelo Instituto Água e Terra
(IAT) ao Centro Universitário do Paraná (UNIPA) – UniCesumar, no Município
de Curitiba/PR, conforme detalhamento constante do Plano de Trabalho, parte
integrante e indissociável deste Termo.
VIGÊNCIA: 4 (vinte e quatro) meses
PARTES: INSTITUTO ÁGUA E TERRA e CENTRO UNIVERSITÁRIO DO
PARANÁ (UNIPA) - UNICESUMAR
ASSINATURAS: Everton Luiz da Costa Souza  e Ana Paula Gerin Fanhani
DATA DA ASSINATURA: 07/07/2025

93012/2025

IDR - PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO
PROTOCOLO: 24.151.977-5

CONTRATO: Nº 111/2025 – GMS Nº 4702/2025

PARTES: Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – IAPAR-EMATER

(CONTRATANTE) e WEB JURIS COM E SERV DE SOFTWARES LTDA

(CONTRATADA).

OBJETO: Contratação de Serviços de Emissão diária de Boletins Jurídicos,

como informativo à Assessoria Jurídica do IDR-Paraná

VIGÊNCIA: 12 (meses) meses de 10/07/2025 até 09/07/2026.

VALOR TOTAL:  R$ 1.671,60 (hum mil, seiscentos e setenta e um reais e

sessenta centavos).

ASSINAM: Natalino Avance de Souza (Diretor-Presidente – IDR-Paraná) e

Reginaldo Almeida e Silva (Representante Legal – WEB JURIS COM E SEV

DE SOFTWARE).

ASSINATURA: NATALINO AVANCE DE SOUZA – 10/07/2025

----------------------------------------------------------------------------------------------

EXTRATO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO –
CONTRATO AQUISIÇÃO DE VEICULOS Nº 103/2025 – GMS -

3715/2025
PROTOCOLO: 24.153.054-0

PARTES:  IDR-Paraná  (Contratante)  e  Empresa  TRK  COMERCIO  LTDA

(Contratada).

FINALIDADE: Alteração de Razão Social, de TRACTON COMERCIO DE

TRATORES,  MAQUINAS  E  EQUIPAMENTOS,  para  TRK  COMERCIO

LTDA;

Alteração de porte empresarial, de MICROEMPRESA – ME, para EMPRESA

DE PEQUENO PORTE;

Alteração  de  dotação  orçamentária,  de  756.000.260/501.000/500,  para

1.500.000.000

AMPARO LEGAL: Artigo 136 da Lei Federal nº 14.133/2021.

 ASSINAM: Natalino Avance de Souza (Diretor Presidente – IDR Paraná) e

Walter Hiroshi Yokoyama (Gerente Estadual de Administração – IDR-Paraná).

AUTORIZO: Natalino Avance de Souza

DATA DA AUTORIZAÇÃO: 09/07/2025

DATA DA ASSINATURA: 09/07/2025

92657/2025

INSTITUTO  IDR

COMISSÃO PATRIMONIAL
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA DOAÇÃO DE BENS

INSERVÍVEIS E/OU DESNECESSÁRIOS LOTE N° 001/2025
A Comissão de Inventário e Inservibilidade do Instituto de Desenvolvimento
Rural  do  Paraná  –  IAPAR-EMATER,  IDR,  designada  pela  Portaria  n°
157/2024, de 28 de junho de 2024, torna pública o Edital de Chamamento
Público para Doação de Bens Inservíveis Lote nº  001/2025, conforme anexo
I deste edital:
Lote Quantidade Valor

Unidade Regional de Umuarama

Protocolo 23.763.644-9
107  bens móveis

diversos e inservíveis
R$ 1.471.87

Data: 07.07.2025 - Umuarama - Paraná
 92479/2025

CÓDIGO LOCALIZADOR:
493544725

Documento emitido em 31/07/2025 11:29:25.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11931 | 14/07/2025 | PÁG. 47

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

paco
Realce